È una falsa somiglianza che Zasius vulole smantellare, fondata 
su una lettura superficiale e frettolosa dei due assetti giuridici, 
e perciò fondata sull’equivoco. In  quest’opera di smantellaniento 
il discorso non può non farsi icastico e non assumere anche una 
sua vis polemica. 

(sa) Dominus divectus e domiwus utilis sono domini (< diversis respectibus )) 

della cosa (ad 1. S i  quis vi 1. Difleventia, cit., n. 17); ciascuno è dominus (( suo iure >) 

(ibidem, n. 2 2 ) .  
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L’usufrutto, servitù personale, ha indossato spesso nell’inse- 
gnamento dei Commentatori il carattere di {(ius debile, valde 
invalidum et incertum et quod facile amittitur )> (34). Zasius ne 
è convinto ma desidera motivare e basare la conclusione guar- 
dando alle fondazioni antropologiche dell’istituto. È infatti la 
logica intima di esso che viene colta nell’immaginoso linguaggio 
zasiano: ((usufructuarius habet ius personale et hoc est ius debile, 
quia homo bulla est D; è debole perché non incardinato nella cosa 
ma vincolato alla persona, perché intrasmissibile a terzi, perché de- 
stinato a scomparire nel nulla con la morte del titolare. Proprio in 
questa sua natura, che lo vincola a una certa persona e a cpella sol- 
tanto, sta la debolezza strutturale dell’istituto. È la cosa invece che 
ha la sua fissità, la sua permanenza nel tempo al di là delle vicende 
individuali, mentre la vicenda individuale ha per l’ordinamento 
la stessa vacuità e impalpabilità d‘una bolla d’aria, si contrassegna 
insomma per la sua scarsa rilevanza e relativa attendibilità. 

Rispetto alla servitù personale la stessa servitù prediale ap- 
pare (( ius fixum et permanens D, e si capisce perché si dia al tito- 
lare di questa e si neghi al titolare di quella la possibilità di de- 
nuncia di nuova opera che sia venuta a turbare il legittimo pos- 
sesso del bene. L’usufruttuario infatti detiene il bene ( 3 9 ,  non ne 
-- 

(24) Udalrici Zasii Comnzelztaria i% Digestum Novum, cit., ad 1. H O ~  edicto 
8. Usufructuarius. de novi oFeris nuntiatione, n. 3 (D. 39, I, I). 

( 8 6 )  ad 1. Possideri $. E x  contrario, cit., n. 28:  (( Quicquid teneat communis 
opinio, veritas est quod usufructuarius fundum fructilem non possidet ullo modo, 
accipiendo possessionem pro vera possessione, prout in hoc titulo accipitur, sed 
tantum detinet ve1 tenet, quae est doctrina verissima roboranda nobis multis 
textibus, u t  que ex diametro pugnet cum communibus opinionibus. Pro ista con- 
clusione textus est apertissimus in 1. Acquiruntur, in fine, supra, tit. I (D. 41, 
I, IO),  dum dicitur servum ab  usufructuario non usucapi, quia non possidet sci- 
licet fructuarius. Textus est in 1. I. $. Quod ait praetor, infra, quorum legatorum 
(D. 43, 3, I) ,  ibi, quia neque ususfructus neque usus possidetur, sed magis tenetur 
(sunt verba textus), id est detinetur. Item in 1. Celsus $. Julianus, supra. ad exhi- 
bendum (D. IO, 4, 5), ibi, qui ususfructus nomine rem teneat, quamvis non possi- 
deat. Porro textus est in 1. Certe $. 1s qui, infra. de precario (D. 43, 25, 6), ibi, 
nam et fructuarius et  colonus et inquilinus sunt in fundo, sed non possident. 
Nonne hi textus sunt manifesti? Denique in 1. Sciendum, in fine principii, supra. 
qui satisdare cogantur (D. 2, 8, 15) dicitur qui tantum habet usumfructum, pos- 
sessor non est. Dimitto alia iura. Cum ergo textus habeamus, quid attinet contra 
niti et  velut coelum oppugnare gigantibus. Ubi enim est textus, ibi nulla dubi- 
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ha neanche la waturalis possessio ( 3 7 ,  ha soltanto la quasi posses- 
si0 del suo ius ususfructus ("). Zasius ha consapevolezza cl1 porsi 
qui contro insegnamenti riposati, addirittura consolidatisi in opi- 
nioni comuni, ma l'esigenza di mettere un ordine definitivo, di 
togliersi dalle secche delle oscurità prevale; e prevale, come più 
sopra anticipavamo, il limpido colloquio1 con le fonti dell'inter- 
prete fatto robusto da robuste convinzioni umanistiche. In uno 
Zasius generalmente prudente, generalmente rispettoso della gran- 
de tradizione medievale, è questo un momento di emersjone di 
forze spirituali legate alla profonda rivoluzione culturale del. Quat- 
trocento. La tradizione non ha chiarito a sufficienza, e di essa si 
dovrà fare a meno leggendo i textus senza occhiali deformanti. È 
da questa lettura che si staglia nitida la figura di un soggetto, 
l'usufruttuario, che (( nihil habet possessionis nec dominii (a*)), che 
logicamente e tecnicamente (< a dominio ceparatur r) (3g). 

tatio o .  Pagina tipica dell'homo novus Zasius tutto teso a un dialogo im-nediato, 
diretto, con le fonti antiche. 

( $ 6 )  Ibidem, n. 29: ((non obstat 1. Naturaliter, in principio, infra. eodem 
(D. 41, 2 ,  12), cum dicit textus naturaliter possidere videtur qui usumfructum 
habet: is textus potius suffragatur nobis quam quocl oppugnet, quia, cum verbum 
' videtur ' significet improprietatem, recte ergo usufructuarius vere non possidet 
naturaliter sed improprie, quia est detentator, qui habet similitudinem cum natu- 
raliter possidente. Et non est verum quod Doctores hic dicunt verbum ' videtur ' 
significare veritatem. Hoc est destruere phrasim iureconsulti, qui non ociose dixit 
' possidere videtur I .  Poterat enim dicere: naturaliter possidet. E t  dato quod ver- 
bum videtur aliquando significet et veritatem, tamen in casu nostro necesse est 
quod improprie veniat ne toti textus subvertantur quot nos allegavimus supra )>. 

(37) Udalrici ZASII Commentavia ad Digestum Novum, cit., ad 1. Hoc inter- 
dictum 9.  Quod ait praetov. Q.uorum legatorum (D. 43, 3, I ) .  

("8) ad 1. Possideri S .  Ex contrario, cit., n. 30: ~fruc tus  autem quos sublevat 
fructuarius, non sublevat propter naturalem possessionem fundi, sed prclpter ius 
servitutis personalis, quod ei in fundo concessum est. Fructuc quidem quos per- 
cipit in fundo sunt sui, sed nihil habet possessionis nec dominii )). Per una com- 
plessa lettura delle fonti romane in tema di rapporti fra dominium e uswfructus 
e sull'usufrutto come pars dominii, cfr. Udalrici ZASII in. p r i m a m  Digesto;wm sive 
Pandectarum partem paratitla, cit., ad lib. V I I ,  tit.  1' - De usufructu, n. 3 ss., e so- 
prattutto Lectwa in t i t u h m  Digesti Novi de vevborum obligationibus (in Operum 
t o m w  sextus, Lugduni, 1550), ad 1. Qui usumfructuin (D. 45, I, 58) nn. 1-3. non- 
ché Respowsa iuris sive consilia, cit., lib. I, cons. X I I ,  nn. 28-33, dove l'esegesi 
utilizza strumenti della logica classica e scolastica j.n tema di pars/portio. 

("8) Responsa iuris sive consilia, cit., lib. I, COIIS. XII, n. 31. 
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Da questa confinazione dell’usufrutto nel limbo delle situazioni 
personali si esalta per contrappunto la ‘ realità’ del dominio 
utile collocato ben al di dentro dell’usbergo protettivo del domi- 
~ziwn: (( causaliter facultatem utendi fruendi, non formaliter prae- 
bet )) (40), o, per dirla in altra versione, (( fructuum commoditas 
comitatur causaliter utile dominium D (*I). È il vecchio linguaggio 
e la vecchia strumentazione tecnica dei dottori medievali che viene 
qui ad essere sapientemente utilizzata; se vogliamo, è la vecchia 
distinzione dell’usufrutto in formale e causale (42) che si profila